

**Lucrari de reparatie curenta in  
sala de conferinta si la intrarea  
Centrului Social Regional  
"Renasterea" mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reparatie curenta in sala de conferinta si la intrarea Centrului Social  
Regional "Renasterea" mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 53 206,88 lei

Intocmit in prețuri curente 27.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Intrarea - pereti si tavan</b>				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate (gips-carton)	m2	1,2000	23,65 23,65	28,38 28,38
2	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton HYDRO, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	1,2000	491,40 352,86	589,68 423,43
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4,6000	7,67 2,84	35,27 13,05
4	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	6,0000	17,33 9,46	103,98 56,76
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (K=2, 2 straturi) - partial K=2,0000	m2	4,6000	120,55 104,06	554,54 478,67

1	2	3	4	5	6	7
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23,1000	7,67 2,84	177,13 65,56
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	23,1000	74,00 52,03	1 709,31 1 201,89
8	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselii, pe durata reparatiei (din resurse se exclude: Manele de rasinoase, Macara de fereastră) Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2	10,6000	27,67 14,19	293,33 150,42
		<i>Total</i>	lei			3 491,62
		<b>Total Intrarea - pereti si tavan Inclusiv salariu</b>				<b>3 491,62 2 418,16</b>
		<b>1.2. Sala de conferinte</b>				
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate (Panouri din PAL)	m2	4,5000	23,65 23,65	106,42 106,42
10	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru efectuarea reparatiilor	m2	4,0000	15,14 15,14	60,54 60,54
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,5000	7,67 2,84	141,86 52,50
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor - partial	m2	18,5000	60,28 52,03	1 115,12 962,55
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	185,5000	7,67 2,84	1 422,41 526,45
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila, Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	185,5000	74,00 52,03	13 726,27 9 651,57
15	IB05A	Radiatoare din bimetalice, corpul de radiator avind 10 elemente (fara costul radiatorului)	buc	4,0000	220,29 189,20	881,16 756,80
16	CK07A apl	Panouri din PAL pina la 30 cm latime, montate la pereti (panouri	m	15,0000	32,25 30,27	483,78 454,08

1	2	3	4	5	6	7
		existente)				
17	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselii, pe durata reparatiei (din resurse se exclude: Manele de rasinoase, Macara de fereastră) Mat. marunte (sirma, cuie, etc.)=1,0500	m2	72,0000	27,67 14,19	1 992,38 1 021,68
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	120,0000	83,46 70,95	10 014,84 8 514,00
19	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade (K=15, se scad 15 zile) K=15,0000	m2	-120,0000	5,10 0,00	-612,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			29 332,78
		<b>Total Sala de conferinte Inclusiv salariu</b>				<b>29 332,78 22 106,59</b>
		<i>Total</i>	lei			32 824,40
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>32 824,40 24 524,75</b>

		Total	lei			32 824,40
		CAS	24 %			5 885,94
		Cheltuieli de transport	5 %			389,35
		Total CD				39 099,69
		Cheltuieli de regie	8 %			3 127,98
		Total cu CR				42 227,67
		Beneficiu	5 %			2 111,39
		Total cu B				44 339,06
		TVA	20 %			8 867,82
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>53 206,88 24 524,75</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta in  
sala de conferinta si la intrarea  
Centrului Social Regional  
"Renasterea" mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Lucrari de reparatie curenta in sala de conferinta si la intrarea Centrului Social  
Regional "Renasterea" mun. Chisinau**

**Valoarea de deviz 53 206,88 lei**

Intocmit in prețuri curente 27.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	94,60	5,68
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	12,4650	94,60	1 179,18
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	98,2600	94,60	9 295,40
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	8,0000	94,60	756,80
5.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,6400	94,60	60,54
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	121,6810	94,60	11 511,02
7.	7422010060100	Timplar	h-om	9,6210	94,60	910,14
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,2360	94,60	684,53
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6840	94,60	64,70
<b>Total manopera</b>						<b>24 524,75</b>

**Materiale:**

1.	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	92,8011	12,00	1 113,61
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,4300	30,00	312,90
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,1200	315,00	37,80
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0120	4 200,00	50,40
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0360	4 200,00	151,20
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0360	3 800,00	136,80
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0144	4 600,00	66,24
8.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	34,7550	29,00	1 007,89
9.	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	83,4400	39,46	3 292,54
10.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,2400	120,00	28,80
11.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,5160	3,20	40,06
12.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	29,2208	7,78	227,34
13.	2662102700201h	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm Hydro	buc	0,4440	115,84	51,43
14.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	107,3000	8,90	954,98
15.	27431235490271	Cornier din aluminiu	m	6,0000	7,67	46,02
16.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,2000	16,80	3,36
17.	2822115708000	Element de sustinere	buc	3,3600	8,60	28,90

18.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	1,1400	45,84	52,26
19.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,5040	29,17	14,70
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3600	45,00	16,20
21.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	60,0000	0,20	12,00
22.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	34,8000	0,20	6,96
23.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	12,0000	1,20	14,40
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4172	20,00	8,34
25.	4100126202818	Apa	m3	0,0277	20,00	0,55
26.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	11,5850	9,60	111,22
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>7 786,90</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	28112300076061	Schela metalica tubulara	h-ut	234,0000	2,00	468,00
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2377	20,00	4,75
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,8000	50,00	40,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>512,75</b>

Total	lei	32 824,40
CAS	24 %	5 885,94
Cheltuieli de transport	5 %	389,35
Total CD		39 099,69
Cheltuieli de regie	8 %	3 127,98
Total cu CR		42 227,67
Beneficiu	5 %	2 111,39
Total cu B		44 339,06
TVA	20 %	8 867,82

**Total deviz: 53 206,88**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie curenta in sala de Investitor**  
**conferinta si la intrarea Centrului Social**  
**Regional "Renasterea" mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Intrarea - pereti si tavan</b>				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate (gips-carton)	m2			23,65 23,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	94,60	12,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28,38
2	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton HYDRO, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			491,40 352,86
	7422010060100	Timplar	h-om	3,4500	94,60	326,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	94,60	21,76
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2662102700201h	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm Hydro	buc	0,3700	115,84	42,86
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	45,84	43,55
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	29,17	12,25
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,20	10,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,20	5,80
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,8000	8,60	24,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			589,68
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,67 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,60	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35,27
4	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m			17,33 9,46
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	94,60	8,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	27431235490271	Cornier din aluminiu	m	1,0000	7,67	7,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103,98
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (K=2, 2 straturi) - partial K=2,0000	m2			120,55 104,06
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	85,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	18,92
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	16,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			554,54
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,67 2,84

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,60	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			177,13
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2			74,00 52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	0,4000	39,46	15,78
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,90	4,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 709,31
8	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselii, pe durata reparatiei (din resurse se exclude: Manele de rasinoase, Macara de fereastră) Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2			27,67 14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	94,60	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	12,00	13,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			293,33
		<b>1.2. Sala de conferinte</b>				
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate (Panouri din PAL)	m2			23,65 23,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	94,60	12,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			106,42
10	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru efectuarea reparatiilor	m2			15,14 15,14
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	94,60	15,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60,54
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			7,67 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,60	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			141,86
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor - partial	m2			60,28 52,03
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 115,12
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			7,67 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,60	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 422,41
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila, Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			74,00 52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03

1	2	3	4	5	6	7
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	0,4000	39,46	15,78
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,90	4,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 726,27
15	IB05A	Radiatoare din bimetalice, corpul de radiator avind 10 elemente (fara costul radiatorului)	buc			220,29
						189,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,0000	94,60	189,20
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0300	315,00	9,45
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0600	120,00	7,20
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	16,80	0,84
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,20	3,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			881,16
16	CK07A apl	Panouri din PAL pina la 30 cm latime, montate la pereti (panouri existente)	m			32,25
						30,27
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	94,60	26,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	94,60	3,78
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	8,90	1,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			483,78
17	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea pardoselii, pe durata reparatiei (din resurse se exclude: Manele de rasinoase, Macara de fereastră) Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2			27,67
						14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	94,60	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	12,00	13,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 992,38
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			83,46
						70,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	94,60	70,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 800,00	1,14
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 600,00	0,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	45,00	0,14
	28112300076061	Schela metalica tubulara	h-ut	4,5000	2,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 014,84
19	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade (K=15, se scad 15 zile) K=15,0000	m2			5,10
						0,00
	28112300076061	Schela metalica tubulara	h-ut	0,1700	2,00	5,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-612,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.